f) Quanquam loco *Marci* c. 16, v. 16. non tam baptismus ipse, quam *meis vera conditio salutis fulguris per Christum impo-*

trandae esse dicuntur, intelligimus tamē cum ex ipso loco laudato, tum ex Matth. c. 28, v. 19. sq. et Io. c. 3, v. 5. Iesum apostolis suis iterum iterumque negotium demandasse, nouos religionis lucas affectas per lotionem sacram initiandi. Neque illa ratione probabili conjectura eorum inititur interpretum, qui Seruatorem, quum ritum illum sacram institueret, sibi tantum aëui rationem habuisse existimant; quum Iesus nihil omnino de tempore dixerit, quo haec baptismi administratio in ecclesia Christiana cellatura esset, atque res ipsa doceat, finem atque consilium lotionis lacrae ita comparatum esse, ut ad Christianos omnium temporum pertineat.

a) Cir. Matth. c. 28, v. 19. Actt. c. 19, v. 1—6. 1 ad Corinth. c. 1, v. 13. Vid. Zacharias diff. de formula baptismali, Gott. 1766. Eichhorn Repertorium für biblische und morgenländische Litter. 10 Th. Schmidt's Bibliothek für Kritik und Exegese des N. T. 1. B. 1. St.

b) Est enim tanta illarum obligationum et promissionum, quae per baptismum Christianis declarantur, commendantur et offeruntur, grauitas et sanctitas, ut ritu singulari atque symbolo sancte obierundo profecto sint dignissimae. Ipsa autem huius ritus sacri indoles illarum naturae egregie appetit accommodata.

§. 162.

De efficacia baptismi antiquiores ecclesiae doctores, trium quidem priorum saeculorum, ita iudicarunt, ut lotionem sacram ipsam vim salutarem habere dicerent ad animum hominis ab omnibus peccatis, quae ante baptismum commisisset, purgandum atque liberandum, illuminandum, prorsus immutandum, viribus nostris ad recte facta instruendum, morti eripendum, vitaeque aeternae participem reddendum<sup>a</sup>). Proinde non dubitarunt, necessitatem affirmare baptismi<sup>b</sup>) ad veniam peccatorum, vitamque beatam consequendam. Eandem persuasionem seniores ecclesiae doctores<sup>c</sup>), a saeculo inde quarto, et amplius explicuerunt, et studiosius defenderunt, quamquam de forte futura eorum, qui absque culpa sua, lotionis lacrae expertes, diem obiissent, diuersimode iudicatum est<sup>d</sup>). Saeculo V. de hac doctrina Pelagium inter et Augustinum acriter certatum est, quum Pelagius quidem cum affectis suis (eam de statu hominis naturali persuasionem sequens, quam supra §. 86. §. 147. explicuimus) necessita-

tem baptismi absolutam negaret, et si viabilitatem eius summam et efficaciam insignem agnosceret<sup>c</sup>), Auguſtus vero (pro iis, quae de ſtatu hominis naturali funditus depravato ſtatuit, §. 86. 147.) ſalutem hominis veram a baptismō pendere doceret, ipſosque infantes, qui fine baptismō mortui eſſent, in damnatione, mitiſſima quidem, eſſe futuros<sup>d</sup>). Contra aduersarios, qui inde a Saec. XII.<sup>e</sup>) neceſſitatem baptismi variis locis temperi- busque impugnarunt, Theologi ſcholaſtici auctoritatem persuasionis antiquioris strenue vindicarunt<sup>f</sup>), coruſque ſtudiis opinio inualuit, quam ecclēſia Romano-Catholi- ca etiam npm tenet, lotionem ſacram homini veluti in- fundere gratiam diuinam, et characterem sanctitatis io- primere indeleibilem. His recte contradixerunt, La- therο praeunte, emendatores ſacrorum, negantes, baptismum ex opere prodeſſe opérato, immo totam eius vim a fide vera et viua (*πίστη*) tanquam conditione pri- maria pendere adfirmantes<sup>g</sup>). Quaecunque libri noſtri ſymbolici de baptismō docent, huic redeunt, vt lotio in- telligatur ſollennis, diuinitus imperata et instituta, verbo diuino iuncta, qua homo credens ecclēſiae Chriſtia- nae initiatur, eique condenatio peccatorum, gratia Spi- riſti diuini animum emendantis, ſpes certa vitae beatæ offertur atque applicatur<sup>h</sup>). Defendunt etiam libri ſymbolici neceſſitatem baptismi ad ſalutem futuram con- sequendam, quum homines per lotionem ſacram a pec- cato originis liberentur<sup>i</sup>). Quam ſententiam ſeriores ecclēſiae noſtræ Theologi poſt tempora emendationis ſacrorum accuratius ita definierunt, vt neceſſitatem baptismi non abſolutam, ſed ordinatam eſſe dicereant (neceſſitatem praeepti et medii), ideoque eos omnes, qui abſquè culpa ſua lotionem ſacram nunquam subie- rint, noſt poſſe hac de eaufa, damnationi obnoxios cen- feri<sup>j</sup>). Queſnadmodum vero aliae quaedam Chriſtiano- rum familiae<sup>k</sup>) nonnulla eorum improbarunt, quae noſtra ecclēſia de indole et efficacia baptismi publice de-